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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat transnacionalismem ve
vietnamských rodinách, žijících v České republice. Po dlouhou dobu byla
při studiu migrace přehlížena možnost vzniku transnacionálních vazeb.
Hlavním zájmem byl proces, kdy jedinec nebo skupina opustí svou
domovskou zemi a usadí se v zemi jiné, ale možnost, že migrující lidé
zcela nepřetrhávají vazby se svou domovskou zemí, ale naopak neustále
pendlují mezi svou zemí původu a zemí svého dnešního bydliště, byla na
dlouhou dobu přehlížena. To, že se Česká republika stala dlouhodobě
imigrační zemí pro lidi z Vietnamu, de facto znamená, že se zde vytvořil
migrační systém, o kterém se často mluví například ve spojitosti
s tureckými dělníky a Německem. V poslední době se tato skutečnost
stala zajímavou i pro mnoho společenskovědních oborů, které se touto
problematikou začaly zabývat.

Cílem této bakalářské práce bude zkoumat právě tyto
transnacionální vazby mezi vietnamskými rodinami v ČR a Vietnamem.
Je mi předem jasné, že výzkum uskutečněný prostřednictvím několika
málo vietnamských rodin nelze stáhnout na celou vietnamskou minoritu,
která žije v České republ ice.

Struktura mé bakalářské práce bude následující. Nejprve se budu
zabývat historií migrace Vietnamců jak do Československa, tak později
do ČR. Dále bude následovat teoretická část pojednávající o migraci,
jakožto důležitém kroku ke vzniku transnacionálních vazeb. Poté přijde na
řadu už samotný transnacionalismus, kdy shrnu všechny dosavadní
přístupy, které byly na vědeckém poli zveřejněny. Další v pořadí bude
metodologická část, ve které popíšu postupy svého terénního výzkumu,
tedy jak budu postupovat při výzkumu transnacionálních vazeb
a samotná analýza získaných rozhovorů. V závěru shrnu výsledky,
ke kterým jsem při svém výzkumu došla.

Pro transnacionalismus je charakteristické, že vznikají přes-
hraniční sítě, propojující místo původu se současným místem bydliště
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Szaló 2007:7). Jedinci, vystupující v těchto sítích, jsou označováni jako
transmigranti. Existuje u nich diasporický typ vědomí, protože se pohybují
více než v jediném kulturním rámci (Tošner 2012:304).

2 VIETNAMCI V ČESKÉ REPUB LICE

2.1 Historický vývoj

Již v období socialismu přicházeli lidé z Vietnamu do České republiky.
Hlavním důvodem byla jednak pomoc lidem zasažených Vietnamskou
válkou a pak také získávání profesních zkušeností. Poprvé se taková to
skupina objevila v Československu v roce 1956, jednalo se ale především
o malé děti a jednotlivce, kteří tu však vystudovali školy a pak se bez
problémů adaptovali do majoritní společnosti (Brouček 2003:6). Z téhož
roku také pochází Dohoda o vědecko-technické spolupráci, zajišťující
vzdělávání Vietnamců v oblasti strojírenství a lehkého průmyslu
(Kocourek 2001:104).

Další příchody Vietnamců jsou spojeny spíše s profesním
uplatněním a získáváním zkušeností v různých oborech. Důležitým je zde
především rok 1973, kdy byla vyjednána dohoda o příchodu asi 10 000-
12 000 Vietnamců, kteří měli v Československu získat profesní
zkušenosti. Počet lidí z Vietnamu kulminoval v letech 1980 až 1983, kdy
zde bylo okolo 30 000 osob z Vietnamu, bylo ale současně dohodnuto,
že tento počet bude postupně snižován. Do dvou let počet Vietnamců
v Československu klesl zhruba o 10 000 osob. Je však důležité upozornit,
že pokud se zde uvádějí údaje o počtu osob, jedná se převážně o muže.
Například v roce 1985 zde bylo 19 350 osob, z toho však 14 973 mužů
(Brouček 2003:10-15). Kromě získání zaměstnání či profesních
zkušeností přicházeli do Československa také zájemci o studium.
V tehdejším Československu platila kvóta pro přijímání 20 až 50
zahraničních studentů za rok (Kocourek 2001:103-104).
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Zlom přišel s rokem 1990, kdy byly smlouvy mezi
Československem a Vietnamem vypovězeny. V tu dobu pobývalo
v Československu zhruba 13 000 Vietnamců. Pro imigranty tedy
existovaly dvě možnosti. První z nich znamenala návrat do Vietnamu,
druhá setrvání v tehdejším Československu. Zrušení smluv však
znamenalo, že už to nebyl stát, kdo měl na starosti zaměstnanost a tak
spousta Vietnamců přišla o práci. Nejčastější možností, jak tu setrvat,
bylo získat živnostenský list a začít podnikat (Hofírek, Nekorjak
2009:161).

2.2 Současnost

V současnosti jsou Vietnamci třetí nejpočetnější imigrantskou skupinou
v České republice, hned po Ukrajincích a Slovácích. Pokud se ale
podíváme na imigranty z Vietnamu před rokem 1989 a po něm, je zde
jeden zásadní rozdíl, a to je jejich integrace do majoritní společnosti. Lidé
přicházeli z Vietnamu do Československa nejčastěji jako pracovní síla,
aby tu nabyli potřebné pracovní zkušenosti. Po jejich získání se měli vrátit
do Vietnamu. Byli tu jako homogenní, jednotná skupina, která neměla být
v žádném případě začleňována do majoritní společnosti. To se mění se
vznikem samostat né České republiky (Hofírek, Nekorjak 2009:161).

Lidé z Vietnamu nejčastěji migrují do ČR za vidinou práce a s tím
spojené získání finančních prostředků. Ale i mezi nimi panuje jistá míra
heterogenity. Existují tu dvě hlavní rozdílné skupiny. Na jedné straně to
jsou podnikatelé. Nejčastěji se orientují na prodej oděvního zboží nebo
v poslední době na provozování tzv. večerek. Další skupinou jsou
zaměstnanci, kteří jsou zaměstnání buď samotnými vietnamskými
podnikateli, nebo se pohybují na obecném trhu práce. V tom druhém
případě se jedná o zprostředkování pracovními agenturami (Hofírek,
Nekorjak 2009:162-171).

Dalším kritériem, podle kterého lze dělit Vietnamce, je doba jejich
příchodu do České republiky. U Evy Pechové se můžeme setkat
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s členěním na „starousedlíky“, „porevolučně příchozí“ a na tzv. „čerstvou
vlnu migrantů“, kteří přišli po roce 2000 (Pechová 2007:17-18). Pro
starousedlíky existuje mezi Vietnamci označení „xu moc“, což se dá
přeložit jako „plesniví Vietnamci – ti, kteří jsou zde již tak dlouho, že na
nich vyrůstá plíseň“ (Pechová 2007:17-18).

Pokud se podíváme na začleňování do české společnosti, tak už
jen rozdíl ve výše uvedených způsobech vykonávání práce představuje
určité odlišnosti. Podnikatelé se častěji dostávají do kontaktu s českou
veřejností. Naopak agenturní pracovníci jsou často najímáni ve Vietnamu
a do ČR přijíždějí jen za sjednanou prací. Obvykle se jedná o práci
v továrnách, kde nemají mnoho příležitostí dostat se do kontaktu
s majoritní společností, protože ostatní pracovníci často také bývají
cizinci. Navíc tito pracovníci jsou v České republice jen krátkodobě
(Hofírek, Nekorj ak 2009).

S integrací do majoritní společnosti se obvykle setkáváme až
v druhé generaci imigrantů z Vietnamu. Děti imigrantů z Vietnamu
navštěvují české školy a získávají české přátele a známé. Není u nich
žádná jazyková bariéra a jsou to často děti imigrantů z Vietnamu, kdo
svým rodičům pomáhá překonat jazykovou bariéru, např. při vyřizování
věcí na úřadech. Je to právě druhá generace imigrantů, kdo už ani nestojí
o návrat do Vietnamu. Jejich rodiče sem přišli s tím, že až vydělají
dostatek peněz, vrátí se zpět domů, tedy do Vietnamu. Jejich děti,
vyrůstající v ČR však za svůj domov často považují Českou republiku
(Hofírek, Nekorjak 2009:180-182). Jiří Kocourek dokonce mluví o vzniku
mezigeneračních a interkulturních konfliktů uvnitř samotné vietnamské
komunity. Jako jeden z důvodů uvádí fakt, že Vietnamci u nás žijí za
často náročných podmínek, kdy mají na rozdíl od zvyklostí majoritní
české společnosti výrazně delší pracovní dobu, a tudíž jim nezbývá příliš
času na volnočasové aktivity. Proto nedochází k začleňování do
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společnosti, ale spíše naopak k izolaci vietnamské komunity (Kocourek
2005)1.


[…]

teorie zase vychází z individuálního rozhodování jednotlivců na základě
pracovních příležitostí v jednotlivých zemích (Henig 2007:37).

10.6.3 Nová ekonomie migrace
Tato teorie vychází a navazuje na neoklasickou teorii. V hlavní roli zde
však není samotný jedinec, který se sám rozhoduje, ale širší sociální
jednotka, jako je rodina nebo domácnost. Neřeší se zde pouze zisky
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a ztráty, ale také možná rizika spojená s migrací, která jsou rozhodující
při rozhodování o migraci (Henig 2007:37). Při rozhodování je také
důležitý výhled do budoucna, zda je možné očekávat dlouhodobější
zaměstnání nebo existuje možnost budoucího podnikání. Další možností
je, že za prací odejde pouze některý člen rodiny či domácnosti , který
domů posílá finance (remittances), (Vojtková 2005).

10.6.4 Teorie dvojího trhu
Teorie dvojího trhu opět navazuje na neoklasickou ekonomii. Hlavním
důvodem k migraci je ale fakt, že v cílových zemích roste poptávka po
pracovní síle v určitých sektorech. Protože v dané zemi není možné tyto
pracovní místa zaplnit, dostávají tuto práci imigranti z jiných zemí (Henig
2007:37). Tato teorie je založena na předpokladu, že pracovní trh
vyspělých zemí se dělí na primární a sekundární sektor, přičemž pro
primární je charakteristické stabilní zaměstnání, vyžadující vzdělání
a vysokou kvalifikaci, naopak pro sekundární pracovní sektor je typické
málo atraktivní zaměstnání s nízkými mzdami, které nevyžaduje
kvalifikované pracovníky, často se také jedná o nestabilní zaměstnání.
A právě příčinou migrace je podle této teorie nezbytná potřeba
pracovních sil z jiných zemí do sekundárního pracovního sektoru. Lidé
přicházejí za vidinou příjmu, zvláště pokud přicházejí ze zemí s nižší
životní úrovní (Vojtková 2005).

10.6.5 Teorie světového systému
Tato teorie navazuje na Wallersteina a jeho rozdělení světa na periférie
a centra. Lidé z periférií jsou nuceni migrovat do bohatších oblastí –
center, hlavní příčinou jsou ekonomické důvody (Henig 2007:37). Teorie
se zaměřuje na sociální, ekonomický a politický vývoj na makro úrovni,
takže migrace není racionálním rozhodnutím jednotlivce. Teorie
světových systémů spojuje migraci s rozvojem kapitalismu, kdy
kapitalistické firmy z vyspělých zemí – tedy center, hledají levnou
pracovní sílu v chudých zemích – perifériích (Vojtková 2005).
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10.6.6 Teorie sítí
Teorie sítí vychází z Manchesterské školy a z konceptu silných a slabých
vazeb Granovettera (Henig 2007:37-38). Do popředí této teorie se
dostávají více než cokoliv jiného mezilidské vazby. Ukazuje, jakou moc
mají vazby mezi migranty, bývalými migranty a lidmi zůstávajícími v zemi
původu. Jedná se jak o vazby příbuzenské, tak přátelské nebo v rámci
komunity. Vazby představují několik důležitých aspektů, které jsou při
migraci rozhodující – poskytování informací, snížení rizik při příchodu do
nové země spojené s usazováním, pomáhají vytvářet komunity a také
mohou přinést finanční i sociální podporu (Vojtková 2005).

10.6.7 Institucionální teorie
Trochu odlišný přístup než výše uvedené teorie představuje
institucionální teorie, která nezkoumá příčiny migrace, ale procesy s ní
související (Henig 2007:38). Někdy je tato teorie označována jako tzv.
migrační průmysl a dělí se do dvou kategorií. Do první skupiny spadají
různé ziskové či neziskové organizace, které přinášejí přistěhovalcům
řadu rad a informací, např. pro jednání s úřady, získávání a vyplňování
dokumentů. Druhou skupinou jsou také organizace nebo i jednotlivci, kteří
však přispívají k nelegální migraci, především za účelem zisku. Spadají
sem ilegální převody přes hranice, vykořisťování, padělání dokladů,
svatby za účelem získání občanství či povolení k pobytu (Vojtková 2005).

10.6.8 Historicko-strukturalistický přístup
Podle tohoto přístupu, vycházejícího z marxistické politické ekonomie,
nedochází k migraci na základě racionální volby daného jedince, ale na
základě nerovnosti v oblasti zdrojů a moci mezi jednotlivými zeměmi
a imigračními politikami jednotlivých zemí. Migrace zde slouží k udržení
nerovného rozvoje. Bohaté země naopak ještě stále více bohatnou díky
využívání zdrojů chudých zemí (Vojtková 2005).

10.6.9 Teorie kumulativní příčiny
Podle této teorie má migrace vliv na dění jak v cílové zemi, tak v zemi
původu. Tím, že se mění společenský kontext, pak může dojít k tomu, že
migrace je čím dál více pravděpodobnější. Vojtková zde uvádí příklad
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s tzv. social labeling. Pokud je v nějaké zemi vysoké procento
přistěhovalců vykonávajících určitou profesi nebo určitou kategori i
povolání, tak se pak tato práce stává pro domácí obyvatele nevhodná,
nechtějí ji vykonávat. Tato situace vede k tomu, že aby byla uspokojena
poptávka po tomto druhu zaměstnanců, musí na tuto pozici zaměstnávat
stále více příchozích imigrantů (Vojtková 2005).

10.6.10 Teorie migračních systémů
Stojí na předpokladu, že se za určitý čas migrační proudy mezi určitými
zeměmi stávají stabilními. Na světě by tedy podle tohoto předpokladu
existovaly regiony, které jsou vzájemně propojeny a kde dochází
k neustálé a stabilní migraci. V tomto migračním systému ale kromě
pohybu osob dochází i k pohybu zboží a kapitálu (Vojtková 2005).
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