Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Kokrmentová

Název práce: Transnacionalismus ve vietnamské rodině

Oponoval *Mgr. Lukáš Hanus*

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce je zmíněn na více místech. Jeho základem je dle autorky „zkoumat [...] transnacionální vazby mezi vietnamskými rodinami v ČR a Vietnamem“. V této podobě je cíl poměrně vágně definovaný, protože mechanismy transnacionálních sociálních formací jsou velmi komplikované a komplexní. Později v textu je uvedeno, že „cílem výzkumu je zmapovat transnacionální vazby Vietnamců v České republice a zjistit, zda tyto vazby přetrvávají i v další generaci, nebo k jaké dochází změně“. Zde se domnívám, což se mi i v následné autorčině analýze potvrdilo, že autorka ne zcela jasně chápe, co ono transnacionální sociální pole jest, jak je utvářeno skrze migraci, a jaký má vliv na identitu jedinců do těchto procesů zapojených. Analytická část vycházející z autorčina vlastního terénního výzkumu jest především popisem vazeb, které mají členové vietnamské diaspory v druhé generaci, a neaplikuje skoro žádný teoretický přístup transnacionální teorie. Komunikační výměna, akcelerovaný transport a další autorkou citované mechanismy jsou pouze instrumenty vytvářející „třetí sociální pole“ sféru hybridních kulturních domén, ono sociálně konstruované místo kvalitativně odlišné od hegemonních nacionálních diskursů. Autorka se nezabývala hybridizací kulturních forem. Minimálně postihla proudící remittance mezi rodinami ve Vietnamu a ČR, a zcela absentuje vysvětlení, jak a proč se stávají konstitučními prvky bytí v deteritorializovaném prostředí. Analýza je spíše popisem zcela jiných modelů integračních strategií, ve kterých interpretační schémata transnacionalismu prakticky chybí.

V poslední části autorka ukazuje, že transnacionální vazby se v dalších generacích spíše neobjevují. Otázkou ovšem jest, jestli se objevují v generaci jejich rodičů, viz otázka k obhajobě.

Konstatuji, že vytyčené cíle se autorce podařilo naplnit jen z části, a to spíše v deskriptivní etnografické rovině. Ke zkoumání transnacionálních vztahů došlo, ale autorka je nebyla schopna urámcovat. Nutno podotknout, že na rozměr bakalářské práce si stanovila velmi vysoké cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka v práci, s výjimkou jedné monografie Stevena Vertovce, nepracuje s paradigmatickými texty transnacionalismu. Všechny podstatné konstituční práce cituje ze studie C. Szalóa. To se jasně podepisuje na omezeném pochopení samotné transnacionální teorie. V textu dokonce ani nepřekládá anglické slovo remittances, které má svůj český ekvivalent stejného významu. Ve vysvětlení důležitosti remittances nepostihla jejich symbolickou hodnotu, která je nejdůležitější součástí budování kvalitativně odlišného sociálního pole, překračující nacionální diskursy, čímž se transnacionalismus vymaňuje z diskursivního nacionalistického sevření předchozích teorií. V rešeršní části sice poměrně pochopitelně představuje transnacionální teorii, ale zcela se vyhýbá jejímu politickému pozadí, které je základem této teorie. Pokud se autorka rozhodla věnovat se poměrně náročné teorii transnacionální budování sociálního prostoru, měla se hlouběji seznámit s celkem této teorie. V analytické části poté ani nemohla učinit závěry, týkající se hybridizace kulturních forem aktérů migrace.

Práce je v mnoha momentech poměrně schematická. Četba textu se ale nikde nezadrhává a věty jsou psané stručně a pochopitelně. Poměrně nedostatečná je definice aktéra (v tomto případě občanů Vietnamské socialistické republiky, nikoliv Vietnamu, jak autorka uvádí), který je cílem výzkumu. Jelikož se autorka věnuje navýsost konstruktivistické teorii sociálního prostoru, měla vymezení terénu věnovat větší pozornost. V této podobě čtenář v některých pasážích neví, ke komu přesně se autorka vyjadřuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Kapitoly jsou členěny přehledně. Jednotlivé části na sebe navazují, práce je čtivá. Citace jsou formálně správně. Na textu zaujme, že v něm není jediná poznámka pod čarou. Grafická úprava je zcela v pořádku. Text je pravopisně v pořádku, až na několik drobností, které ale neruší četbu textu. Trochu nepochopitelná je příloha týkající se popisu migračních modelů. Čekal bych spíše kritické zhodnocení těchto modelů v teoretickém vymezení transnacionalismu. Navíc autorka cituje celé pasáže z práce Michaeli Vojtkové, což nevím, k čemu je dobré. Druhou přílohou je seznam odkazů na krajské organizace občanů Vietnamu v ČR.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je zjevně nejsilnější v představení teoretického konceptu transnacionalismu. I když se autorka vyhnula četbě konstitučních textů, tak je vidět, že teorii poměrně dobře chápe, a i čtenář si dokáže udělat dobrý přehled. V celé práci se ale odráží pouze od instrumentů tvořících toto sociální pole a nevěnuje se kritickému zhodnocení nacionalismu, na který transnacionalismus příčinně reaguje.

Použitá literatura není příliš široká. V některých kapitolách, zvláště viditelné je to u teoretických pasáží, vychází pouze z jedné až dvou knih. V historické části a deskriptivní části týkající se vietnamských imigrantů žijících v ČR, se mi zdají některé soudy poměrně neaktuální. Tvrdit v roce 2013, že Vietnamci přecházejí na nový podnikatelský model provozování tzv. večerek (str. 9) mi připadá neaktuální, a pokud se autorka pohybovala mezi cílovými aktéry, tak to musela vědět. Zde bych očekával, že bude korigována autorem práce. Občas se vyskytne nešikovná jazyková formulace, která paradoxně postihuje něco jiného, než autorka zamýšlela říci (str. 20).

Metodologicky je výzkum pojat kvalitně, nicméně práci by ještě slušelo povysvětlit, jak zacházela s zjištěnými informacemi při tvorbě hypotéz a závěrů práce. Autorka nehovoří vietnamsky, proto musela dělat rozhovory s lidmi vietnamské národnosti v druhé generaci, kteří hovořili česky. Jelikož jsou tito lidé již do velké míry integrováni do české společnosti a k Vietnamu mají kvalitativně odlišný vztah než jejich rodiče, je sledování transnacionalismu zásadně ovlivněno tímto faktem. Autorka uvádí, že tito lidé se socializují v českém prostředí, v českých vzdělávacích institucích, mají české partnery a k Vietnamu a jejich příbuzným tam mají spíše odtažitý vztah (str. 30). V práci není reflexe tohoto stavu, která by byla z hlediska použité transnacionální optiky zcela na místě.

Celkově práce působí ne zcela propracovaným dojmem a originální myšlenky zde spíše absentují. V části analyzující výstupy z terénního výzkumu je ovšem několik sympatických postřehů, které práci oživují.

Celkově práci hodnotím jako poměrně zdařilou a na formát bakalářské práce naprosto dostačující. Pokud se autorka transnacionalismu přidrží i v budoucí práci, můžeme se jistě těšit na inspirující závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V jakých konkrétních kulturních doménách jste spatřovala, při vašem výzkumu, transnacionální prvky adaptace v deterritorializovaném prostoru a proč?

Je druhá generace integrovaných občanů vietnamské národnosti vhodný vzorek pro studování transnacionalismu, a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 27.5.2013

Podpis: Mgr. Lukáš Hanus

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Lukáš Hanus.

28.5.2013

Doc. Petr Lozovjrk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie